
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 044/2016 - UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 
DE MATEMÁTICA

ANO ACADÊMICO 2017
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação (CCSE) da 
Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que estarão 
abertas as inscrições ao processo de seleção para ingresso no 
Programa de Mestrado Profi ssional em Ensino de Matemática no 
período de 23/05/2016 a 05/08/2016, com entrada prevista 
para o 1º semestre de 2017.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: 
sistemas.uepa.br/mestradoensinomatematica de acordo 
com o cronograma e normas estabelecidas neste Edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e 
maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone: 
(91) 4009-9501 ou e-mail: pmpem.ccse@uepa.br.

Belém, 19 de maio de 2016.
PEDRO FRANCO DE SÁ

Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação
da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 964076

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES
EM: 18/05/2016

PROC. Nº 2016/188543
OBJETO: O presente Protocolo de Intenções tem por objeto 
a cooperação técnico-científi ca entre a UEPA e a FACULDADE 
COSMOPOLITA, nas áreas de atuação e interesses comuns, 
respeitadas as legislações específi cas de cada partícipe e que 
regulem a matéria, para o desenvolvimento de planos de 
trabalho a serem elaborados juntamente com os respectivos 
convênios oriundos deste Protocolo de Intenções.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/05/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/05/2017
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: FACULDADES BRASIL INTELIGENTE S/S 
LTDA - COSMOPOLITA
Logradouro: Av. Tavares Bastos, n°1313       
CEP:66.015-000    
BAIRRO: Marambaia                       
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Maria Izabel Garcia Castro
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 964204

RESOLUÇÃO Nº 2970/16-CONSUN, 18 de Maio de 2016.
EMENTA: Aprova a Homologação do Resultado Final da 
Eleição para Diretor e Vice-Diretor, Coordenadores de 
Curso e Chefes de Departamento do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE).
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e por decisão do Egrégio Conselho Universitário, no dia 18 
de Maio de 2016, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Homologação do Resultado Final da 
Eleição para Diretor e Vice-Diretor, Coordenadores de Curso 
e Chefes de Departamento do Centro de Ciências Sociais e 
Educação (CCSE), conforme relação abaixo.
Diretor de Centro
Anderson Madson Oliveira Maia
Vice-Diretor de Centro
Jairo de Jesus Nascimento da Silva
DEES-Departamento de Educação Especializada
Maria José Soares Rodrigues
DCNA-Departamento de Ciências Naturais
Victor Bechin Diniz
DART-Departamento de Artes
Waldecíria da Conceição Lamego
DMEI-Departamento de Matemática, Estatística e Informática
Weber da Silva Mota

DFCS-Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais
Clay Anderson Nunes Chagas
DLLT-Departamento de Língua e Literatura
Ednalvo Apostolo Campos
COORDENADORES DE CURSO
Curso de Licenciatura em Ciências da Religião
Taissa Tavernard de Luca
Curso de Licenciatura em Ciências Naturais
João Paulo Rocha dos Santos
Curso de Licenciatura em Ciências Sociais
Mário Jorge Brasil Xavier
Curso de Licenciatura em Filosofi a
Manoel Ribeiro Moraes
Curso de Licenciatura em Geografi a
Aiala Colares de Oliveira Couto
Curso de Licenciatura em História
Venize Nazaré Ramos Rodrigues
Curso de Licenciatura em Letras
Maria do Perpetuo Socorro Cardoso da Silva
Curso de Licenciatura em Matemática
Acylena Coelho Costa
Curso de Licenciatura em Música
Eliana Camara Cutrin
Curso de Licenciatura em Pedagogia
Maria Celia Barros Virgolino Pinto
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 18 de Maio de 
2016.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA.
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo 964226

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-OPERACIONAL
EM: 18/05/2016

PROC. Nº 2016/134806
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N°06/2016
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio de 
Cooperação Técnico-operacional a Intermediação tecnológica 
no Projeto BÔNUS LIVRO da UEPA - Universidade do Estado do 
Pará, entre os servidores públicos estaduais benefi ciados e os 
fornecedores de livros da XX Feira Pan Amazônica do Livro, 
a ser realizada no período de 27/05/2016 a 05/06/2016, em 
Belém do Pará, no ano de 2016.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/05/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/05/2017
FORO: Belém-Pará
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Função Programática: 74201.12.364.1448.8464
Fonte do Recurso: 0102
Elemento Despesa: 339048

PARTES:

BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:

Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA

CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ
Logradouro: Av. Presidente Vargas, nº 251       
CEP:66.010-000    
BAIRRO: Comércio                       
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Geiza Maria Teixeira da 
Silva de Figueiredo
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 964200

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 7302016 - SEASTER, EM 18 DE MAIO 
DE2016.

Nome: MONICA DOS SANTOS LEMOS M a t r í c u l a : 
54195644/1
Cargo: PSICÓLOGO   Lotação: CPSE/AC /
SEASTER
Período: 02/06/2016 a 01/07/2016 Triênio: 04/01/09 a 
03/01/12.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 7322016 - SEASTER, EM 18 DE MAIO 
DE2016.

Nome: LILIAN LEITÃO DE OLIVEIRA M a t r í c u l a : 
54195644/1
Cargo: SOCIOLOGO   L o t a ç ã o : 
CPSE/AC /SEASTER
Período: 01/06/2016 a 30/06/2016 Triênio: 04/01/06 a 
03/01/09
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 964361

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 16/2016/SEASTER
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para as 
Unidades de Acolhimento à Pessoa Idosa da SEASTER.
Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017
Data de Assinatura: 18/05/2016
Valor global: R$ 36.689,57
Pregão Eletrônico nº 006/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87.101 - 08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: J. R. Comércio Atacadista e Representações ME.
CNPJ: 22.129.569/0001-94
Endereço: Trav. César Pinheiro, nº 400, Centro, Capanema/PA, 
CEP: 68700-070
Telefone: (91) 3462-3770
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 964043

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/23586/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/23586/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 008/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de impressoras multifuncionais a laser destinadas ao 
atendimento das necessidades operacionais do órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
105/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 222/227), opinando pela 
homologação do resultado fi nal do certame, que declarou 
vencedora a empresa Nadja Marina Pires - EPP, (itens 01 
e 02 do edital), pelo valor total de R$ 27.370,00, uma vez 
demonstrada à regularidade da proposta, bem como a idoneidade 
da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa Nadja Marina Pires - EPP, 
(itens 01 e 02 do edital), pelo valor total de R$ 27.370,00, 
uma vez demonstrada à regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006. 

Belém (PA), 16 de maio de 2016
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 964016


